- 1 -

安康市行政审批服务局文件
安行审发〔2022〕12 号

安康市行政审批服务局
关于印发做好行政审批服务工作推动

经济稳增长十四条措施的通知

各县（市、区）行政审批服务局，恒口示范区市民服务中心，局

机关（中心）各科室：

现将《做好行政审批服务工作推动经济稳增长十四条措施》

印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

安康市行政审批服务局

2022 年 6 月 23 日

- 2 -

做好行政审批服务工作
推动经济稳增长十四条措施

为深入贯彻全国、全省、全市经济稳增长有关决策部署要求，

切实发挥行政审批系统在优化营商环境、推动高质量发展中的服

务保障作用，结合工作实际，提出如下落实措施。

一、提升审批服务效能

1.全面落实商事制度改革措施，放宽市场准入，培育壮大市

场主体。提高涉企政务服务水平，全面落实“当场办结、一次办

结、限时办结”制度，持续推进经营范围登记规范化工作，加大

企业开办“网上办”力度，提升登记注册效率。对因疫情原因致

使企业公示期满后未能及时办理注销登记的，由企业写明原因后

给予 1 个月的延期。对因自然灾害、事故灾害、公共卫生事件、

社会安全事件等原因造成经济困难的，市场主体可自主决定在一

定时期内歇业，歇业期最长不超过 3 年。〔责任单位：审批一科，

各县（市、区）行政审批服务局〕

2.针对公路桥梁建设改扩建项目，在施工许可环节放宽土地

使用证容缺受理时限，促进项目及早开工建设。〔责任单位：审

批二科〕

3.落实“证照分离”改革要求，对外贸易经营者备案登记由

审批改为备案，通过国家商务部业务系统实行全程网办，网上受

理的 2 个工作日内办结，窗口受理的当场办结。〔责任单位：审

- 3 -

批三组〕

4.将燃气经营许可证核发和出售、购买、利用国家重点保护

水生野生动物及其制品审批的 6 个办理项由“承诺件”优化为“即

办件”，审批权限下放至科室。〔责任单位：审批四组）

二、优化政务服务环境

5.常态化开展“走流程、坐窗口、优服务”活动，指导督促

进驻部门查找办事难点、解决实际问题、优化办事流程，持续提

高审批效能和服务水平。梳理全市经济稳增长 60 条措施涉及的

办理事项，协调推动在政务大厅窗口落地。〔责任单位：业务管

理科，各县（市、区）行政审批服务局（政务服务中心）〕

6.加快实施“安新办”政务服务平台三期建设，开展 2022

年政务服务能力提升行动，围绕办件汇聚、评价汇聚、流程优化、

镇村延伸等重点工作任务，推动政务服务平台市县镇村四级全覆

盖。〔责任单位：信息技术科，各县（市、区）行政审批服务局

（政务服务中心）〕

7.深入推进帮办代办“春风服务”行动，做好全市 114 个产

业项目、67 个归雁项目、90 个招商项目“一对一”帮办代办工

作，帮助企业完善审批手续，推动重点项目早落地、早开工、早

投产。收集梳理经济稳增长惠企政策，通过各级政务大厅综合咨

询窗口和帮办代办专员，做好窗口咨询和“送策入企”工作。〔责

任单位：帮办代办组，各县（市、区）行政审批服务局（政务服

务中心）〕

- 4 -

三、降低交易服务成本

8.坚持公共服务职能定位，深化服务零收费、交易零门槛、

业务零跑腿、保障零距离、信息零泄密、监管零死角的“六个零”

服务举措，提升服务效能。〔责任单位：交易服务科〕

9.全面推进电子化交易，上线运行公共资源交易电子保函服

务平台，在招标投标领域全面推行电子保函，加快替代投标、履

约、工程质量等保证金，切实减轻投标人资金占用压力，进一步

精简交易环节，降低制度性交易成本，提升交易效率和透明度。

〔责任单位：交易服务科〕

10.配合市财政局取消政府采购投标保证金和没有法律法规

依据的质量保证金，免收或降低比例收取履约保证金。配合相关

主管部门，在招投标领域推行保函（保险）替代现金缴纳投标、

履约、工程质量等保证金，对中小微企业免除投标担保。〔责任

单位：交易服务科〕

四、强化热线服务能力

11.常态化开展 12345 热线市（县局）长接话日活动，邀请

各级政府及其有关部门（单位）“一把手”走进 12345 热线，“一

对一”解答企业诉求。〔责任单位：12345 热线管理科〕

12.充分发挥 12345 热线前端作用，通过专单记录、专案办

理、专项督查的方式，确保营商环境类工单规范办理。定期分析

汇总工单办理情况，及时回访企业群众满意度。针对堵点难点问

题，召开联席会议、开展现场问效，确保企业诉求“件件有回音、

- 5 -

事事有着落”。〔责任单位：12345 热线评价问效科，各县（市、

区）行政审批服务局〕

五、推动措施落地见效

13.加强对行政审批系统贯彻经济稳增长工作的组织领导，

局主要领导定期听取汇报，各分管领导靠前指挥，相关科室具体

负责，确保各项措施精准落地。政务服务管理科负责做好统筹协

调、数据统计、汇总通报等工作。〔局机关（中心）各科室〕

14.各县（市、区）局负责做好相关措施的贯彻落实，并根

据相对集中行政许可事项划转情况，研究制定本地区细化措施，

努力帮助市场主体纾困解难，为全市经济持续稳定增长贡献审批

力量。相关工作开展情况及存在问题每月 25 日前报送市局。联

系人：乐续伟，电话：2392381，邮箱：akssgb2020@163.com。〔责任

单位：各县（市、区）行政审批服务局〕

- 6 -

安康市行政审批服务局 2022年 6月 23日印发